Nonostante lo stile sgradevole in cui fu scritto («...sicut scribit Turpinus archiepiscopus remensis in turpi stylo»), Benvenuto riprende qui – con molta fedeltà – un capitolo dell'*Historia Karoli* attribuita al vescovo francese Turpino. Si tratta del cap. XXI, in cui vengono esposte le premesse agli eventi narrati dall'imolese, sempre sulla base del *Karolellus*, nel commento a *If*, XXXI 16-8 (la rotta di Roncisvalle: si veda 1.sm.90). Come si è visto nel primo caso analizzato, la chiosa benvenutiana deriva, con ogni evidenza, dalla versione in prosa del racconto dello Pseudo-Turpino. Anche in questo caso le riprese letterali sono numerose. La narrazione del vescovo di Reims inizia così:

⁹⁷² Cfr. ivi, p. 142, 144, 146, 148.

Et erant tunc temporis commorantes apud *Cesaraugustam* duo reges *Sarraceni*, *Marsilius* scilicet et *Beligandus*, frater eius, ad adminarando Babilonis e Perside ad Hyspaniam missi, qui Karoli imperiis subiacebant, et libenter ei in omnibus serviebant, sed in karitate ficta. Quibus Karolus per Ganalonum mandavit, ut *baptimum* subirent aut *tributum* mitterent. Tunc miserunt ei triginta equos, honeratos auro et argento gazisque Hispanicis, et quadraginta equos, vino dulcissimo et puro honeratos, miserunt pugnatoribus ad potandum et mille *Sarracenas* formosas. Ganalono vero viginti equos, argento et auro et palliis honeratos, *fraudolenter* optulerunt, ut pugnatores Karoli in manus illorum traderet. Qui concessit et pecuniam illam accepit. [...] Inde *accepto consilio* a Ganalono Karolus *precepit karissimis suis milicie principibus*, *Rotholando* scilicet nepoti suo *Cinomannensi* et *Blaviensi* comiti, et *Oliverio*, *Gebennensi* comiti, ut *cum maioribus pugnatoribus et viginti Christianorum milibus ultimam custodiam in Runciavalle facerent, donec ipse Karolus Portus Cysereos transiret*⁹⁷³.

Benvenuto rimuove una componente importante del racconto di Turpino: il fatto che i cristiani, svigoriti dal vino saraceno e dalle donne (fornite loro da Gano, in accordo con il nemico), fossero più facilmente esposti alla sconfitta («Sed quia precedentibus noctibus vino Sarracenco ebrii quidam cum mulieribus paganis et christianis eciam feminis, quas secum multi de Gallia ducerant, fornicati sunt, mortem incurrerunt»⁹⁷⁴). Rispetto all'episodio già ricavato dal *Karolellus* (1.sm.90), si registra una certa tendenza a variare, attraverso sinonimi, certe espressioni della fonte (l'imolese voleva evidentemente allontanarsi dal *turpe stile*): per cui «fradolenter» muta in «perfide», «accepto consilio» diventa «prava suggestione», e i «karissimis suis milicie principibus» sono indicati come i «melioribus pugnatoribus» (ma il verbo reggente rimane lo stesso: «praecepit»). L'ultima frase dell'estratto di Turpino, invece, è riproposta quasi letteralmente: «...cum melioribus pugnatoribus et viginti millibus militum christianorum ultimam custodiam facerent in Roncivalle, donec ipse transiret cum reliquo exercitu portus caesareos».

Si riaccorda alla fonte, con notevole fedeltà, la descrizione della battaglia che seguì, del catastrofico agguato dei saraceni – solo il sadico indugio con cui Turpino descrive la strage di cristiani risulta leggermente contratto:

...Marsirius et Beligandus cum quinquaginta milibus Sarracenorum summo mane exierunt *de nemoribus et collibus*, ubi *consilio Ganaloni duobus diebus* totidemque noctibus *latuerant*, et fecerunt duas turmas bellicas, unam viginti milium, aliam

⁹⁷³ *Karolellus*, pp. 114-8; corsivi miei.

⁹⁷⁴ Ivi, p. 118.

tringita. Illa vero, que erat viginti milium, primum cepit post tergum percutere nostros. Ilico nostri reversi sunt contra illos et expugnantes eos a mane usque ad terciam omnes occiderunt. *Nec unus quidem ex viginti milibus evasit.* Statim nostros tanto bello fatigatos et *lassos* alia triginta mila aggrediuntur et percusserunt eos a maiori usque ad minorem. *Nec unus quidem ex viginti milibus Christianorum evasit.* Alii lanceis perforantur, alii spatibus decollantur, alii securibus absciduntur, alii sagittis et iaculis perforantur, alii perticis verberando perimuntur, alii cultellis vivi decorantur, alii igne cremantur, alii arboribus suspenduntur⁹⁷⁵.

Il riferimento a Tullo Ostilio, e al supplizio immaginato dal re romano per il traditore Mettìo Fufezio, non è ovviamente nella fonte. È più che plausibile che l'imolese pensasse qui a una pagina liviana (I 28); ricordandosi, però, un esito meno crudele per il capo degli Albani («...licet [Tullus] non potuerit efficere»⁹⁷⁶). La somiglianza con l'episodio carolingio è in ogni caso notevole:

Exinde duabus admotis quadrigis, in currus earum distentum inligat Mettium; deinde in diversum iter equi concitati, lacerum in utroque curru corpus, qua inhaeserant vinculis membra, portantes. Avertere omnes ab tanta foeditate spectaculi oculos. Primum ultimumque illud supplicium apud Romanos exempli parum memoris legum humanarum fuit: in aliis gloriari licet nulli gentium mitiores placuisse poenas.

1.sm.92. Tebaldello

If, XXXII 122-3; Comentum, II, pp. 514-5

Et ultimo Bocca nominat alium socium, qui similiter prodidit partem et patriam suam. Et ad cognoscendum istum debes scire, quod iste nequam proditor nomine Thebaldellus fuit de Ciambraisiis nobilibus de Faventia, cuius tempore ghibellini bononienses, vocati Lambertacii, expulsi de patria, reduxerunt se Faventiam, in qua tunc vigeat et regnabat pars ghibellina. Accidit ergo quod aliqui ex istis Lambertacii furati fuerunt duos pulcerrimos porcos isti Thebaldello. Iste saepe conquestus, cum nullam posset habere emendationem, iuravit se ulturum. Ordinavit ergo tradere Faventiam bononiensibus; quod sagaciter adimplevit. Nam introduxit eos tempore nocturno, nullis verentibus aut suspicantibus tale quid. Ex quo Lambertacii aufugerunt nudi de lectis pro magna parte cum uxoribus et filiis; propter quod fuerunt per varias partes dispersi per Italiam. Et sic vide, quomodo Thebaldellus ex minima offensa fecit tam odiosam vindictam. Ad propositum ergo autor describit ipsum a nomine et prodicione, dicens: *e Tebaldello*; iste licet nobilis, tamen spurius erat, *che aprì Faenza quando si dormiva*, scilicet bononiensibus antiquis hostibus suis. Unde dicitur adhuc in partibus meis, quando videtur unus, qui habeat malum aspectum: iste videtur ille qui Faventiam prodidit. Et

⁹⁷⁵ Ivi, p. 120-2.

⁹⁷⁶ Non così nel *Romuleon*, I 19, in cui il racconto liviano è seguito fedelmente: «E fatto distendere lo corpo di Mezio, lo fece legare a due carri; e subito spronati li cavalli, le membra tratte stracciandosi, si divisono dal corpo: e tutti quelli ch'erano d'intorno, volsono gli occhi da tanta crudeltà di tormento». (*Romuleon volgarizzato*, I, p. 53).

nota, quod iste proditor in praemium suae prodicionis fuit factus miles a communi bononiensi; sed non diu laetatus est ista victoria. Nam post modicum tempus fuit trucidatus in strage gallorum facta apud Forlivium per comitem Guidonem de Montefeltro, ut alibi dictum est.

Anche nel caso di Tebaldo dei Zambrasi, come in quello di Buoso da Dovera (1.sm.87), Benvenuto spende alcune parole per ricordare che i benefici ottenuti dal tradimento furono, già *in via*, molto brevi: se dapprima egli fu fatto cavaliere dal comune di Bologna («in premium suae prodicionis»), dopo poco tempo fu trucidato a Forlì con i francesi sconfitti da Guido da Montefeltro (1.sm.66). Anche qui l'imolese sembra voler estendere il valore compensatorio della dannazione dantesca alla vita terrena del personaggio: sulla funzione e la frequenza di questo meccanismo si rimanda a quanto detto a proposito di Filippo Argenti (1.sm.8 e 1.sm.9) e di Dolcino (1.sm.71) – ma si veda anche il cap. II del presente lavoro.

La medesima prospettiva di lettura era già attestata nelle *recollectae* bolognesi: «Et subdit alium, dicens quod quando pars Gibellina de Bononia, scilicet Lambertacii, iverunt Faventiam, ubi regnabat pars Gibellina, tunc duo de Lambertaciis inventi sunt cepisse duos porcos isti Trebaudello. Iste conquestus est, sed non fuit restitutus; et ideo iste prodidit Faventiam Bononiensibus ita quiete, quod omnibus stantibus in lecto capta est civitas»⁹⁷⁷; così anche nella successiva lettura ferrarese (ms. Ash. 839, c. 71v).

1.sm.93. Ugolino, Ruggieri e Marco Lombardo

***If*, XXXIII 15-8 e 85-7; *Comentum*, II, pp. 525-6 e p. 534**

Est ergo sciendum, quod in MCCLXXXVIII erat nata magna dissensio in civitate pisana. Nam unius sectae guelphorum erat princeps iudex Ninus de Gallura de Scottis; alterius sectae guelphae erat princeps comes Ugolinus de Gherardeschis; tertiae vero partis ghibellinae erat dux archiepiscopus Rogerius de Ubaldinis, cum Lanfranchis, Gualandis, et Sismondis. Comes Ugolinus, ut solus posset principari in urbe illa, adhaesit archiepiscopo Rogerio, et prodidit Ninum filium sororis suae; et ordinavit, quod pelleretur de Pisis. Quare iudex Ninus sentiens se impotentem, recessit cum sequacibus suis ad unum castellum, et colligavit se cum florentinis et lucensibus. Comes vero Ugolinus fecte recesserat de civitate, ut cederet expulsionis iudicis Nini; quo pulso, cum magno gaudio redivit Pisas. Fertur etiam quod fecit venenari comitem Anselmum de Capraria consortem suum, ne eriperet sibi dominium. Comes igitur Ugolinus in totum dominus Pisarum, in florenti statu ordinavit in die sui natalis celeberrimum festum, et sumptuosum convivium cum magnis donis et pomposis indumentis. Et cum inter festandum comes Ugolinus duceret Marcum Lombardum virum curialem, prudentem, et circumspertum valde, ostendens sibi magnificentiam suam, petivit a Marco, quid sibi videretur. Qui statim respondit, sive humanitus, sive divinitus prophetans: “Vos estis recepturi peiorem amicitiam, quam aliquis dominus Italiae”. Et continuo comite terro, petente “Quare?”, dixit Marcus: “Quia nihil deficit vobis, nisi ira Dei”. Quod in brevi verificatum est. Nam archiepiscopus, cuius